29 Nerone Claudio Druso Germanico morì a circa 29 anni per le conseguenze di una caduta da cavallo a Moguntiacum nel 9 a. C. durante le sue campagne germaniche. Petrarca sta riecheggiando il primo dei due distici di un'iscrizione romana (*CIL*, VI 1, 1207) oggi perduta, da lui stesso trascritta e citata per esteso in *Rem.*, 1, 114, dove pure si esprime in termini molto simili sull'ammirazione che i Germani conservavano anche allora per Druso: «ad divortia Rheni / pervasi hostiles depopulator agros». In «nec hodie» si noti *nec per ne... quidem*. 30 L'imperatore è Carlo IV.

32 Neu dicas: «Iuvenis sum; multum michi superest temporis». Ut enim hoc dubium, sic certissimum illud, quod nunquam dies revertitur. 33 Arripe eam ergo ne tibi infructuosa pretereat et, ut magne parti hominum, imo fere cuntis hominibus, aque in morem inter digitos effluat. 34 Profecto autem, ut, quod nulli unquam fuit, tibi certi temporis multum esset, et huius tamen et rerum omnium parsimonia tunc est utilis dum abundant: nempe, cum defecerint, nequicquam amissa custodias. 35 Quamobrem iterum atque iterum te moneo et obtestor ne ullum diem per ignaviam labi sinas, sed omni sero tecum ipse calculum ponas tanquam diligens pater familias cum suspecto dispensatore: «Hoc egi hodie, hoc incepti, hoc didici, hoc doctior, hoc melior factus sum»; neque enim minus ad virtutem quam ad scientiam te cohortor, sed eo magis quo et quesitu facilius et utilior est inventu. 36 Fuisse hunc sane Pythagoreorum morem fama est; cuiuscunque autem fuerit, tuus sit. 37 Excute tecum et examina singulos dies tuos et quem inutilem tibi preteruisse deprehenderis nec vixisse te credito. 38 «Amici, diem perdidici» inquit Titus Cesar. Id si dixisse laudatur qui non aliis illa luce profuerat, quid dicturum putes qui non profuit sibi? 39 Non possumus, fateor, libro semper incumbere; non semper solitarii et tranquilli esse; et nos fragiles et mundus est turbidus et res inextricabiles. 40 Hoc possumus: curare ne dies ulla sine nostra discussione et in nos animi reflexione pertranseat. 41 Quomodo enim aliena curabimus si nostra negligimus? Sedendo quidem standoque licet et eundo de se suisque de rebus in concilio, in consessu et, quanquam Ciceroni aliter videatur, etiam in convivio sed levius cogitare. 42 Vix tam sterilis ager, vix tam durus est animus quem non iugis ac diligens cultura fecundet ac leniat. Quid de tuo igitur sperem, quem natura ipsa tractabilem fecit ac fertilem? 43 Naturam ergo, quod apud Tullium ait Cato, «ducem optimam tanquam deum», imo quidem nature rerumque omnium patrem Deum ipsum sequere altis te vocibus evocantem omnesque quos creavit redemitque homines non e celo tantum, ubi in eternum regnat, sed ex asperrimo etiam tropheo, quod pro nobis nudus, spinis coronatus, triumphator ascendit. 44 Omnes, inquam, vocat; pauci illum audiunt. Esto unus ex paucis; alioquin nichil esse prestaret. 45 Audi illum et exaudi, a quo